
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 104/2022/SEFA.
Data da assinatura: 28/12/2023.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 104/2022/SEFA, que 
trata da contratação de serviços técnicos especializados de pesquisa e 
aconselhamento imparcial em tecnologia da informação, na forma de assi-
naturas para acesso a bases de conhecimentos, bem como serviços com-
plementares de apoio á consulta, interpretação das informações contidas 
nas referidas bases, tem como objeto: A prorrogação do prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, com início em 03 de Janeiro de 2024 
e término em 02 de Janeiro de 2025; O reajuste do valor do contrato de 
R$ 875.657,94 (oitocentos e setenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e 
sete reais e noventa e quatro centavos), considerando o índice IPCA, no 
percentual de R$ 4,683540%, acumulado dos últimos 12 meses, passando 
o valor anual para R$ 916.638,73 (noventos e dezesseis mil seiscentos e 
trinta e oito reais e setenta e tres centavos);
Vigência: 03/01/2024 a 02/01/2025.
Orçamento:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-Função: 126 - - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-Pessoa Jurídica Valor Total estimado:R$ 916.638,73
Fonte de Recursos: 01754000031007696 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II
Contratado: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA, inscri-
to no CNPJ/MF sob o n.º 02.593.165/0001-40, com sede na Av. Brigadeiro 
Faria Lima, 4300, Ed. F.L. Corporate Building, 8º. Andar, Bairro Itaim Bibi, 
CEP: 04.578-000, São Paulo/SP.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1031826
Termo aditivo: 1º
Contrato: 002/2023/SEFA
Data da assinatura: 15/01/2024
Vigência: 19/01/2024 á 18/01/2025
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12(doze) me-
ses, com início em 19 de Janeiro de 2024 e término em 18 de Janeiro de 
2025.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serv.de Tecno.da Informação e Comuni-
cação Pessoa Jurídica
Valor Estimado: R$ 801.759,52
Fonte de Recursos: 01759000076 e/ ou 02759000076 - FIPAT.
Contratado: T S J CONTACT CENTER LTDA, com sede na Travessa Ó de 
Almeida, nº 634 - Altos,  Bairro do Reduto, CEP: 66.053-190, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.567.687/0001-90
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1031846
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 191 / DAD-SEFA de 16 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 
nº 5723016601,  ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA, CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de realizar a retirada de bens móveis 
inservíveis, no período de 17.01.2024 a 18.01.2024, no trecho Belém / 
Barcarena / Abaetetuba / Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1032109

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO -  CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER que, pelo presente edital, fica NOTIFICADA  a empresa abaixo 
relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal de 
Trânsito – AINF, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito – TAD, 
conforme abaixo detalhado.
AINF: 352023510001345-8
TAD:  352023390000854-1
CONTRIBUINTE: WALLACE MELO DA ROCHA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.684.719-1
AUTORIDADE FISCAL: IGOR ANDRADE NAIA
O prazo para  efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publi-
cação desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei nº6.182, 

de 30 de dezembro de 1998, o que poderá ser feito diretamente junto a 
esta Coordenação, localizada a Rua Paes de Carvalho nº1128 – Centro – 
Castanhal-Pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT CASTANHAL

Protocolo: 1031827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria geral do TARF torna pública a data de julgamento dos recursos 
abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, Presencial e 
ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instrução Normati-
va SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 22/01/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20847, AINF nº 
012018510002069-9, contribuinte C E LOPES EIRELI, Insc. Estadual nº 
15292408-6.
Em 22/01/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO  n.º 20860, AINF nº 
382023510000292-9, contribuinte ELETRO FERRAGENS UNIÃO LTDA, 
Insc. Estadual nº 15851319-3.
Em 22/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20181, AINF 
nº 172019510000228-5, contribuinte FOREVER COMPANY COSMÉTICOS 
LTDA,  CNPJ nº 08958817/0001-89.
Em 22/01/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20495, AINF nº 
352022510001053-2, contribuinte CRBS S/A, Insc. Estadual nº 15357255-
8, advogado: BRUNO NOVAES BEZERRA CAVALCANTI, OAB/PE-19353, 
BIANCA C. VON GRAPP DINIZ,  OAB/PA-29903.

Protocolo: 1031895
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 154/2023
Inexigibilidade Nº 102/2023
Data: 01.12.2023
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos e ou-
tros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
Valor Médio Mensal do Contrato: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil, duzentos 
e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 01.12.2023
Vigência: 01.12.2023 a 30.11.2024
Fundamento Legal: Artigo 30, caput, da Lei Federal nº 13.303/2016 e Re-
gulamento de Licitações e Contratos do Banpará
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Travessa do Chaco, n° 2271 Bairro: Marco
CEP: 66093-410 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031821
Contrato Nº: 165/2023
Inexigibilidade Nº 097/2023
Data: 22/12/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “62º ANIVERSÁRIO DE CA-
PITÃO POÇO”, que será realizado na cidade de Capitão Poço, considerando 
o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar 
reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em 
atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto o reconhe-
cimento do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura 
regional, conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 26/12/2023
Vigência: 26/12/2023 a 25/06/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
Endereço: Av. Moura Carvalho, nº 1255
CEP: 68.650-000                            Capitão Poço/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031853
Contrato Nº: 172/2023
Inexigibilidade Nº 096/2023
Data: 27/12/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “II REVEILLON NA ORLA DO 
OURICURI”, que será realizado na cidade de Capanema, considerando o 
interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar 


